

NORMOGRAMA





LISTADO MAESTRO DE DOCUMENTOS EXTERNOS
NORMOGRAMA

F-IN-02
Versión: 01

Fecha:
10/04/2018

DEPENDENCIA: EDUCACIÓN Y CULTURA

FECHA: 2021

NUMERO	REFERENCIA	FECHA DE EMISIÓN	BREVE DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ALMACENAMIENTO	RECUPERACIÓN	Proceso/ Documentos Internos Asociados
1	Constitución Política De Colombia 1991	1991	Constitución Política de Colombia / Legislación Colombiana	Biblioteca Municipal	Biblioteca Municipal www.secretariassenado.gov.co	
2	Declaración universal de los derechos humanos Art: 16.3 Declaración de los derechos del niño		La familia es el elemento natural y fundamental de la sociedad y tiene derecho a la protección de la sociedad y el estado Reconocimiento de derechos con carácter de prevalente; principios legales	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.colombiaaprende.edu.co www.unicef.org www.nacionesunidas.org	
3	Decreto 277 de 2025	2025	Por medio del cual se modifican los artículos 2.4.3.1.2., 2.4.3.2.1. y 2.4.3.3.3 del Decreto 1075 de 2015 - Único Reglamentario del Sector Educación, en relación con el horario de la jornada escolar, la asignación académica y el cumplimiento de la jornada laboral en establecimientos educativos estatales de educación formal	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineduccion.gov.co	
4	1620	2013	Por la cual se crea el Sistema Nacional de Convivencia Escolar y Formación para el Ejercicio de los Derechos Humanos, la Educación para la Sexualidad y la Prevención y Mitigación de la Violencia Escolar.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineduccion.gov.co	
5	1324	2009	"Por la cual se fijan parámetros y criterios para organizar el sistema de evaluación de resultados de la calidad de la educación, se dictan normas para el fomento de una cultura de la evaluación, en procura de facilitar la inspección y vigilancia del Estado y se transforma el Icfes".	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineduccion.gov.co	

6	1295	2009	"Por la cual se reglamenta la atención integral de los niños y las niñas de la primera infancia, de los sectores clasificados como 1, 2 y 3 del Sisben".	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineduccion.gov.co	
7	1294	2009	"Por la cual se modifica el artículo 30 de la Ley 1176 de 2007".	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineduccion.gov.co	

NUMERO	REFERENCIA	FECHA DE EMISIÓN	BREVE DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ALMACENAMIENTO	RECUPERACION	Proceso/ Documentos Internos Asociados
8	1286	2009	"Por la cual se modifica la Ley 29 de 1990, se transforma a Colciencias en Departamento Administrativo, se fortalece el Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación en Colombia y se dictan otras disposiciones."	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
9	1269	2008	"Por la cual se reforma el artículo 203 de la Ley 115 de 1994, en lo relativo a cuotas adicionales y se dictan otras disposiciones".	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
10	1176	2007	"Por la cual se desarrollan los artículos 356 y 357 de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones".	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
11	1150	2007	"Por medio de la cual se introducen medidas para la eficiencia y la transparencia en la ley 80 de 1993 y se dictan otras disposiciones generales sobre la contratación con recursos públicos"	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
12	1145	2007	"Por medio de la cual se organiza el Sistema Nacional de Discapacidad y se dictan otras disposiciones"	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual		
13	1064	2006	Por la cual se dictan normas para el apoyo y fortalecimiento de la educación para el trabajo y el desarrollo humano establecida como educación no formal en la Ley General de Educación.	Oficina Líder del CEOGET	Archivo de la Oficina y PC	
14	1029	2006	Por la cual se modifica el artículo 14 de la ley 115 de 1994 (Artículo 14. <i>Enseñanza obligatoria</i> . En todos los establecimientos oficiales o privados que ofrezcan educación formal es obligatoria en los niveles de la educación preescolar, básica y media cumplir con:)	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
15	1013	2006	"Por la cual se modifica el artículo 14 de la ley 115: (Modifíquese el literal a. del artículo 14 de la Ley 115 de 1994)	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
16	1012	2006	Por medio de la cual se reforman los artículos 111 y 114 de la ley 30 de 1992, sobre créditos departamentales y municipales para la Educación Superior.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	

NUMERO	REFERENCIA	FECHA DE EMISIÓN	BREVE DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ALMACENAMIENTO	RECUPERACION	Proceso/ Documentos Internos Asociados
17	1098	2006	Por el cual se expide el código de infancia y adolescencia	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
18	1003	2005	Por el cual se interpreta el inciso 5 del artículo 24 de la ley 715 de 2001 y se dicta otras disposiciones. Ascenso en escalafón.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
19	909	2004	Por la cual se expiden normas que regulan el empleo público, la carrera administrativa, gerencia pública y se dictan otras disposiciones.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
20	749	2002	Por la cual se organiza el servicio público de la educación superior en las modalidades de formación técnica profesional y tecnológica, y se dictan otras disposiciones.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
21	715	2001	Por la cual se dictan normas orgánicas en materia de recursos y competencias de conformidad con los artículos 151, 288, 356 y 357 (Acto Legislativo 01 de 2001) de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones para organizar la prestación de servicios de educación y salud, entre otros.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
22	635	2000	Por la cual se fijan el sistema y métodos para que el Instituto Colombiano para el Fomento de la Educación Superior, Icfes, fije las tarifas por concepto de los servicios que presta y se dictan otras disposiciones.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
23	934	2004	Por la cual se oficializa la Política de Desarrollo Nacional de la Educación Física y se dictan otras disposiciones.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
24	361	1997	“ Por la cual se establecen mecanismos de integración social de las personas con limitaciones y se dictan otras disposiciones”	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.dane.gov.co	

NUMERO	REFERENCIA	FECHA DE EMISIÓN	BREVE DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ALMACENAMIENTO	RECUPERACION	Proceso/ Documentos Internos Asociados
25	181	1995	Por el cual se dictan disposiciones para el fomento del deporte, la recreación, el aprovechamiento del tiempo libre y la Educación Física y se crea el Sistema Nacional del Deporte	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
26	115	1994	Por la cual se expide la ley general de educación.	Oficina Líder del CEOGET	www.mineducacion.gov.co	
27	91	1989	Por la cual se modifica el régimen del Subsidio Familiar y se dictan otras disposiciones. Aplicación al magisterio	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
28	107	1994	Por la cual se reglamenta el artículo 41 de la Constitución Nacional y se dictan otras disposiciones. (Para poder obtener el título de bachiller en cualquiera de sus modalidades, todo estudiante, deberá haber cursado cincuenta horas de Estudios Constitucionales.)	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
29	24	1987	Por el cual se establecen normas para la adopción de textos escolares y se dictan otras disposiciones para su evaluación.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
30	11	1979	Por la cual se reconoce la profesión de Bibliotecólogo y se reglamenta su ejercicio	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	cnb.gov.co	
31	24	1976	Por la cual se reglamenta el ejercicio de la profesión de licenciados en ciencias de la educación, en sus diferentes especialidades	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
32	594	2000	Por medio de la cual se dicta la ley general de archivos y se dictan otras disposiciones	Archivo central	www.sabaneta.gov.co	
33	962	2005	Por la cual se dictan disposiciones sobre racionalización de trámites y procedimientos administrativos de los organismos y entidades del Estado y de los particulares que ejercen funciones públicas o prestan servicios públicos.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
34	50	1990	Por la cual se introducen reformas al Código Sustantivo del Trabajo y se dictan otras disposiciones.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
35	100	1993	Por la cual se crea el sistema de seguridad social integral y se dictan otras disposiciones.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
36	1581	2012	Por la cual se expide el Régimen General de Protección de Datos Personales.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mintic.gov.co	

NUMERO	REFERENCIA	FECHA DE EMISIÓN	BREVE DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ALMACENAMIENTO	RECUPERACION	Proceso/ Documentos Internos Asociados
37	1379	2010	Por la cual se define la política de la Red Nacional de Bibliotecas Públicas, regular su funcionamiento y establecer los instrumentos para su desarrollo integral y sostenible.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mincultura.gov.co	
38	3782	2007	"Por el cual se reglamenta la evaluación anual de desempeño laboral de los servidores públicos docentes y directivos docentes que se rigen por el Decreto Ley 1278 de 2002"	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
39	3446	2007	Por el cual se adiciona el artículo 11 del Decreto 3323 de 2005.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
40	4909	2009	Por el cual se reglamenta la organización, oferta y funcionamiento de la prestación del servicio educativo para el trabajo y el desarrollo humano y se dictan otras disposiciones Artículo 1	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
41	1373	2007	Por el cual se establece una semana de receso estudiantil.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
42	634	2007	Por el cual se modifica la remuneración de los servidores públicos docentes y directivos docentes al servicio del Estado en los niveles de preescolar, básica y media que se rigen por el Decreto Ley 1278 de 2002 y se dictan otras disposiciones de carácter salarial y prestacional para el sector educativo oficial.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
43	4675	2006	Por el cual se modifica la estructura del Ministerio de Educación Nacional, y se dictan otras disposiciones	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
44	4500	2006	Por el cual se establecen normas sobre la educación religiosa en los establecimientos oficiales y privados de educación preescolar, básica y media de acuerdo con la Ley 115 de 1994 y la Ley 133 de 1994.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
45	3982	2006	Por el cual se reglamenta parcialmente el Decreto Ley 1278 de 2002 y se establece el procedimiento de selección mediante concurso para la carrera docente y se determinan criterios para su aplicación.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	

NUMERO	REFERENCIA	FECHA DE EMISIÓN	BREVE DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ALMACENAMIENTO	RECUPERACION	Proceso/ Documentos Internos Asociados
46	2390	2006	Por el cual se reglamenta parcialmente el artículo 185 de la Ley 115 de 1994	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
47	2020	2006	Por medio del cual se organiza el Sistema de Calidad de Formación para el Trabajo.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
48	3751	2009	Modificación de artículos 2,3 y 4 del dcto 2020 de 2006 numerales 4.3 y 4.4.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
49	3756	2009	por el cual se modifica el artículo 4° del Decreto 2020 de 2006 y se dictan otras disposiciones referentes a la certificación de calidad de la formación	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
50	1767	2006	Por el cual se reglamenta el Sistema Nacional de Información de la Educación Superior (SNIES) y se dictan otras disposiciones.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
51	1052	2006	Por el cual se reglamenta el Artículo 20 de la Ley 790 del 2002.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
52	3323	2005	Por el cual se reglamenta el proceso de selección mediante concurso para el ingreso de etnoeducadores afrocolombianos y raizales a la carrera docente, se determinan criterios para su aplicación y se dictan otras disposiciones	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	

NUMERO	REFERENCIA	FECHA DE EMISIÓN	BREVE DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ALMACENAMIENTO	RECUPERACION	Proceso/ Documentos Internos Asociados
53	2832	2005	Por el cual se reglamenta parcialmente el artículo 89 de la Ley 115 de 1994, en lo referente a validaciones de estudios de la educación básica y media académica, se modifica el artículo 8 del Decreto 3012 de 1997, Y se dictan otras disposiciones	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineduccion.gov.co	
54	1601	2005	Por el cual se establece la evaluación de competencias gerenciales para la provisión de empleos de libre nombramiento y remoción.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineduccion.gov.co	
55	1599	2005	Por el cual se adopta el Modelo Estándar de Control Interno para el Estado Colombiano.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineduccion.gov.co	
56	1494	2005	Por el cual se reglamentan los procedimientos para realizar modificaciones en las plantas de cargos del personal docente, directivo docente y administrativo financiadas con cargo al Sistema General de Participaciones.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineduccion.gov.co	
57	1286	2005	Por el cual se establecen normas sobre la participación de los padres de familia en el mejoramiento de los procesos educativos de los establecimientos oficiales y privados, y se adoptan otras disposiciones.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineduccion.gov.co	
58	1095	2005	Por el cual se reglamenta los artículos 6º, numeral 6.2.15, 7º numeral 7.15 y 24 de la Ley 715 de 2001 en lo relacionado con el ascenso en el Escalafón Nacional Docente, de los docentes y directivos docentes en Carrera que se rigen por el Decreto ley 2277 de 1979, y se dictan otras disposiciones. OBSOLETO EN SU ARTICULO 2o	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineduccion.gov.co	
59	2700	2004	Por el cual se establecen los requisitos y procedimientos para la certificación de los municipios que a 31 de diciembre de 2002 contaban con menos de 100.000 habitantes.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineduccion.gov.co	

NUMERO	REFERENCIA	FECHA DE EMISIÓN	BREVE DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ALMACENAMIENTO	RECUPERACION	Proceso/ Documentos Internos Asociados
60	276	2004	Por el cual se modifica la estructura del Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior "Mariano Ospina Pérez", ICETEX y se dictan otras disposiciones	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
61	177	2004	Por el cual se reglamenta parcialmente las Leyes 715 de 2001 y 812 de 2003.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
62	1850	2002	Por el cual se reglamenta la organización de la jornada escolar y la jornada laboral de directivos docentes y docentes de los establecimientos educativos estatales de educación formal, administrados por los departamentos, distritos y municipios certificados, y se dictan otras disposiciones.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
63	1526	2002	Por el cual se reglamenta la administración del sistema de información del sector educativo.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
64	1283	2002	Por el cual se organiza un Sistema de Inspección y Vigilancia para la educación preescolar, básica y media.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
65	1278	2002	Por el cual se expide el Estatuto de Profesionalización Docente.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
66	230	2002	Por el cual se dictan normas en materia de currículo, evaluación y promoción de los educandos y evaluación institucional.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
67	2082	1996	Por el cual se reglamenta la atención educativa para personas con limitaciones o con capacidades o talentos excepcionales.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
68	1228	1995	Por el cual se revisa la legislación deportiva vigente y la estructura de los organismos del sector asociado con objeto de adecuarlas al contenido de la Ley 181 de 1995.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	

NUMERO	REFERENCIA	FECHA DE EMISIÓN	BREVE DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ALMACENAMIENTO	RECUPERACION	Proceso/ Documentos Internos Asociados
69	2253	1995	Por el cual se adopta el reglamento general para definir las tarifas de matrículas, pensiones y cobros periódicos, originados en la prestación del servicio público educativo, por parte de los establecimientos privados de Educación formal y se dictan otras disposiciones.	PC-Oficina Biblioteca y Aula Virtual	www.mineducacion.gov.co	
70	4904	2009	Por la cual se reglamenta la organización, oferta y funcionamiento de la prestación del servicio educativo para el trabajo y el desarrollo humano y se dictan otras disposiciones	Oficina Líder del CEOGET	Archivo de la Oficina y PC	
71	9	2011	Por el cual se incorporan ocho docentes y cinco orientadores docentes a la planta	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
72	495	2009	Por el cual se implementa el protocolo para la atención y la orientación de la población afectada por el desplazamiento forzado en la modalidad individual y masiva	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
73	114	2009	Por medio del cual se reglamenta el acuerdo municipal 031 de 2008. Art. 3	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
74	4552	2011	Por el cual se adiciona el artículo 12 del Decreto 3940 de 2007 (por el cual se reglamenta el artículo 41 de la Ley 715 de 2001 en materia de cumplimiento de requisitos por parte de los municipios con más de 100.000 habitantes para asumir la administración del servicio público educativo).	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.mineducacion.gov.co	
75	2277	1979	Estatuto Docente Por el cual se adoptan normas sobre el ejercicio de la profesión docente	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.mineducacion.gov.co	

NUMERO	REFERENCIA	FECHA DE EMISIÓN	BREVE DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ALMACENAMIENTO	RECUPERACION	Proceso/ Documentos Internos Asociados
76	54	2013	Por medio del cual se deroga el Decreto 022 del 27 de enero de 2012, modifica el Decreto municipal 195 del 27 de abril de 2009 y unifica las disposiciones en relación a la reglamentación del fondo de crédito educativo	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
77	45	2012	Por el cual se modifica el artículo octavo del decreto 038 de febrero 11 de 2011 (TIQUETE ESTUDIANTIL)	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.mineducacion.gov.co	
78	827	2012	Decreto por el cual se fija escala salarial para docentes del 2277	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.mineducacion.gov.co	
79	826	2012	Decreto por el cual se fija escala salarial para docentes del 1278	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.mineducacion.gov.co	
80	1231	2012	Por el cual se modifica el Decreto Nacional de los salarios de los maestros	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.mineducacion.gov.co	
81	1290	2009	Por el cual se reglamenta la evaluación del aprendizaje y promoción de los estudiantes de los niveles de educación básica y media.	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
82	158	2012	por el cual se establece el calendario académico general A, del año escolar 2013, para los establecimientos de educación formal de carácter oficial y privada en los niveles de preescolar, básica y media y educación y de adultos del municipio de Sabaneta	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	

NUMERO	REFERENCIA	FECHA DE EMISIÓN	BREVE DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ALMACENAMIENTO	RECUPERACION	Proceso/ Documentos Internos Asociados
83	163 A	2012	del 30 de octubre de 2012 "por medio del cual se reglamenta el acuerdo municipal 013 del 4 de octubre de 2012 – por medio del cual se compilan y modifican los acuerdos municipales 08 de 2008, 05 de 2009 y 017 de 2009, que regula el programa de estímulos, incentivos o reconocimiento a los mejores bachilleres de las Instituciones educativas oficiales del municipio de Sabaneta	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
84	1965	11 de sept. De 2013	Convivencia Escolar, "Por la cual se reglamenta la Ley 1620 de 2013, que crea el Sistema Nacional de Convivencia Escolar y Fortalecimiento para el Ejercicio de los Derechos Humanos, la Educación para la Sexualidad y la prevención y Migración de la Violencia Escolar"	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
85	102	24 de sep. de 2014	"Por el cual se establece el calendario académico general A del año escolar 2015"	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
86	620	5 de abril de 2000	Por el cual se establecen reglas y criterios para la evaluación de docentes en ejercicio, al servicio del Estado y se dictan otras disposiciones	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
87	2888	2007	Por el cual se reglamenta la creación, organización y funcionamiento de las instituciones que ofrezcan el servicio educativo para el trabajo y el desarrollo humano, antes denominado educación no formal, se establecen los requisitos básicos para el funcionamiento de los programas y se dictan otras disposiciones. (Artículo 5. Licencias de funcionamiento, artículo 6. Reconocimiento oficial, artículo 7. Solicitud de licencias de funcionamiento, artículo 8. Decisión, artículo 9. Modificación de licencias)	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.mineduccion.gov.co	
88	122	2016	Por el cual se modifica la remuneración de los servidores públicos docentes y directivos docentes al servicio del Estado en los niveles de preescolar, básica y media que se rigen por el Decreto Ley 2277 de 1979, Y se dictan otras disposiciones de carácter salarial para el sector educativo estatal.	PC-Oficina y Aula Virtual	www.mineduccion.gov.co	
89	120	2016	Por el cual se modifica la remuneración de los servidores públicos docentes y directivos docentes al servicio del Estado en los niveles de preescolar, básica y media que se rigen por el Decreto Ley 1278 de 2002, y se dictan otras disposiciones de carácter salarial para el sector educativo estatal.	PC-Oficina y Aula Virtual	www.mineduccion.gov.co	

NUMERO	REFERENCIA	FECHA DE EMISIÓN	BREVE DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ALMACENAMIENTO	RECUPERACION	Proceso/ Documentos Internos Asociados
90	Acuerdo Municipal 040	1998	Incentivo Tributario	Oficina Subsidios Educativos	Archivo de la Oficina	
91	Acuerdo Municipal 08	2010	Institucionalizase la celebración anual de las fechas conmemorativas del municipio como son fiestas del Plátano, de la libertad, creación del municipio y del palenque	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
92	Acuerdo Municipal 017	2009	Por el cual se compilan y modifican los acuerdos municipales 08 de 2008 y 05 de 2009 y se dictan otras disposiciones	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
93	Acuerdo Municipal 011	2009	Por el cual se institucionaliza el programa vacaciones recreativas para niños y jóvenes del municipio de Sabaneta y se dictan otras disposiciones	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
94	Acuerdo Municipal 012 art. 5 y parágrafo	2009	Por el cual se reglamentan los beneficios, se protegen, promueven y defienden los derechos de los adultos mayores en el municipio de Sabaneta	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
95	Acuerdo Municipal 013	2009	Por el cual se implementan las estrategias de cultura ciudadana frente a la realización de los IX juegos suramericanos y se declara el 2010 como el año turístico en sabaneta	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
96	Acuerdo Municipal 9	2009	Por el cual se establece la formación artística en las I.E`S oficiales del Municipio, se fortalece el programa extracurricular "crecer para el futuro" y se dictan otras disposiciones	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
97	Acuerdo Municipal 27	2008	Por el cual se modifica el acuerdo municipal 08 de 2008, mediante parágrafo, incluyendo como parte del programa de becas para los mejores bachilleres de las I.E`S del municipio a los jóvenes en extra edad y adultos mayores de la I.E. "J.M.C.B"	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
98	Acuerdo Municipal 08	2008	Por el cual se crea el programa de becas para los mejores bachilleres de las I.E`S públicas de Sabaneta y se deroga el acuerdo Nro. 002 de 2006	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	

NUMERO	REFERENCIA	FECHA DE EMISIÓN	BREVE DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ALMACENAMIENTO	RECUPERACION	Proceso/ Documentos Internos Asociados
99	Acuerdo Municipal 09	2008	Por el cual se modifica el acuerdo 003 del 07 de junio de 2006 que creó el fondo de crédito educativo para la educación superior	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
100	Acuerdo Municipal 001	2008	Por el cual se prohíbe el consumo de cigarrillo, tabaco y sus derivados en todos los edificios de propiedad del municipio de Sabaneta y demás sitios públicos	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
101	Acuerdo Municipal 06	2009	Por el cual se creó el fondo de crédito Educativo	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
102	Acuerdo Municipal 05	2009	Por el cual se modifica parcialmente el acuerdo municipal 08 de 2008 que crea el programa de becas para los mejores bachilleres de las I.E`S Públicas de sabaneta y se deroga el acuerdo 27 de 2008	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
103	Acuerdo Municipal 04	2009	Por medio del cual se autoriza al Alcalde Municipal para afiliar al municipio de Sabaneta a la asociación internacional de ciudades Educadoras (A.I.C.E)	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
104	Acuerdo Municipal 01	2009	Por medio del cual se crea el archivo histórico municipal y se dictan otras disposiciones	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
105	Acuerdo Municipal 01	2012	Por El Cual Se Establece La Educación Gratuita En Todas Las Instituciones Educativa Oficiales Del Municipio De Sabaneta	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
106	Acuerdo Municipal 13	2012	Por medio del cual se compilan y modifican los acuerdos municipales 08 de 2008, 05 de 2009 y 017 de 2009	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
107	Acuerdo Municipal 14	2013	Por medio del cual se crea el fondo de investigación, ciencia y tecnología para las instituciones educativas del Municipio de Sabaneta	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	

NUMERO	REFRENCIA	FECHA DE EMISIÓN	BREVE DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ALMACENAMIENTO	RECUPERACIÓN	Proceso/ Documentos Internos Asociados
108	Resolución 0023150	2009	Por la cual se concede licencia de funcionamiento a una institución para el trabajo y el desarrollo humano	Oficina Líder del CEOGET	Archivo de la Oficina y PC	
109	Resolución SENA 02204	2005	Por la cual se reconoce el programa de "TÉCNICO EN MERCADEO" a la Institución Educativa no formal "CENTRO DE ORIENTACIÓN Y GESTIÓN PARA TRABAJO-CEOGET"	Oficina Líder del CEOGET	Archivo de la Oficina y PC	
110	Resolución SENA 001871	2010	Por la cual se reconoce el programa de "TÉCNICO LABORAL EN CONTABILIDAD Y FINANZA, SECRETARIADO EJECUTIVO" a la Institución Educativa no formal "CENTRO DE ORIENTACIÓN Y GESTIÓN PARA TRABAJO-CEOGET"	Oficina Líder del CEOGET	Archivo de la Oficina y PC	
111	Resolución 9067	2010	Por el cual el Departamento de Antioquia otorga la certificación al Municipio de Sabaneta	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.seduca.gov.co	
112	Resolución 022	2011	Por la cual se conforma el comité de cobertura educativa municipal	Oficina Subdirección de cobertura	Archivo de la oficina y pc	
113	Resolución SENA 000461	2011	Por la cual se reconoce el programa de "TÉCNICO LABORAL EN REPARADOR DE EQUIPOS ELECTRÓNICOS" a la Institución Educativa no formal "CENTRO DE ORIENTACIÓN Y GESTIÓN PARA TRABAJO-CEOGET"	Oficina Líder del CEOGET	Archivo de la Oficina y PC	
114	Resolución 107	2011	Por medio de la cual se crea y reglamenta el comité de Calidad Educativa De La Secretaria De Educación Y Cultura Del Municipio De Sabaneta Antioquia	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
115	Resolución 128	2011	Por medio del cual se establece el proceso de matrícula oficial para el año escolar 2012 en los niveles de educación preescolar, básica y media para el municipio de Sabaneta y se dictan otras disposiciones	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta GEL 2011 cobertura)	www.sabaneta.gov.co	
116	Resolución 159	2012	Por la cual se aprueban unos cursos de formación docente con validez en el escalafón nacional docente, organizados por instituciones de educación superior	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta página web - calidad)	www.sabaneta.gov.co	
117	Resolución 055	2012	Por la cual se hace un reconocimiento a educadores sabaneteños que se destacan en el ámbito regional y nacional	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta página web - calidad)	www.sabaneta.gov.co	

NUMERO	REFERENCIA	FECHA DE EMISIÓN	BREVE DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ALMACENAMIENTO	RECUPERACIÓN	Proceso/ Documentos Internos Asociados
118	Resolución 166	2012	Por la cual se modifica la Resolución 041 del 26 de abril de 2012 que estableció el cronograma de actividades para el proceso de evaluación de competencias para los docentes y directivos docentes al servicio de esta entidad territorial que se rigen por el Decreto ley 1278 de 2002	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta página web - calidad)	www.sabaneta.gov.co	
119	Resolución 871	2012	Por la cual se establece el procedimiento y cronograma de traslado de docentes y directivos docentes en el Municipio de Sabaneta para el año 2012	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta página web - calidad)	www.sabaneta.gov.co	
120	Resolución 051	2013	Por medio del cual se asignan todas las plazas que le corresponden a cada establecimiento educativo, de la planta global de cargos docentes, directivos docentes y administrativos del sector del sector educativo del municipio de Sabaneta, que se financia con recursos del sistema general de participaciones para el periodo académico 2013, según los parámetros y criterios establecidos por el Gobierno Nacional	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta página web - núcleo)	www.sabaneta.gov.co	
121	Resolución 124	2013	del 27 de Mayo de 2013 “por medio del cual se establece el proceso de matrícula oficial para el año escolar 2014 en los niveles de educación preescolar, básica y media para el municipio de Sabaneta y se dictan otras disposiciones”	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta página web - cobertura)	www.sabaneta.gov.co	
122	Resolución 964	2013	De octubre 1 de 2013 “por la cual se establece el procedimiento y cronograma de traslados de docentes y directivos docentes en el Municipio de Sabaneta para el 2013”	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta página web - núcleo)	www.sabaneta.gov.co	
123	Resolución 871	2014	Por la cual se establece el procedimiento y cronograma de traslados docentes y directivos docentes en el Municipio de Sabaneta	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta página web - núcleo)	www.sabaneta.gov.co	
124	Resolución 199	2014	Por la cual se modifica el proceso de evaluación de competencias para los docentes y directivos docentes al servicio de esta entidad territorial, que se rigen por el Decreto Ley 1278 de 2002	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta página web - núcleo)	www.sabaneta.gov.co	
125	Resolución 116	2014	Por medio del cual se establecen procesos de matrícula oficial para el año escolar 2015 en los niveles de educación preescolar, básica y media para el Municipio de Sabaneta y se dictan otras disposiciones.	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta página web - núcleo)	www.sabaneta.gov.co	

NUMERO	REFERENCIA	FECHA DE EMISIÓN	BREVE DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ALMACENAMIENTO	RECUPERACIÓN	Proceso/ Documentos Internos Asociados
126	Resolución 100	2014	Por el cual se organiza y se convoca el proceso de evaluación de competencias para los docentes y directivos docentes al servicio de esta entidad territorial.	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta página web - núcleo)	www.sabaneta.gov.co	
127	Resolución 005	2014	Por medio de la cual se asignan las plazas que le corresponden a cada establecimiento educativo, de la planta global de cargos docentes, directivos docentes y administrativos del sector educativo del Municipio de Sabaneta.	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta página web - núcleo)	www.sabaneta.gov.co	
128	Resolución 5360	2006	Por la cual se organiza el proceso de matrícula oficial de la educación preescolar, básica y media en las entidades territoriales certificadas	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta página web - núcleo)	www.mineducacion.gov.co	
129	Convenio Inter-institucional	1998	Convenio Inter-institucional con la Fundación Universitaria San Martín	Oficina Subsidios Educativos	Archivo de la Oficina	
130	Convenio Inter-administrativo	1999	Administración del fondo del Municipio de Sabaneta para créditos de educación superior a cargo del ICETEX.	Oficina Subsidios Educativos	Archivo de la Oficina	
131	Convenio Inter-institucional 060	2005	Convenio Inter-institucional con la Universidad CEIPA	Oficina Subsidios Educativos	Archivo de la Oficina	
132	Convenio Inter-administrativo 009	2006	Convenio Inter-administrativo con la Universidad Uniciencias	Oficina Subsidios Educativos	Archivo de la Oficina	
133	Convenio Inter-administrativo 034	2012	Convenio Inter-administrativo con el SENA	Oficina CEOGET	Archivo de la Oficina	

134	Ordenanza 018. Art. 3	200 2	Por la cual se expide el código de convivencia ciudadana para el departamento de Antioquia	Archivo Sistema de Información – P.C. (carpeta normatividad)	www.sabaneta.gov.co	
-----	-----------------------------	----------	--	--	--	--